
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 2
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

SINDACO
        

Pratica: 2024 / DE_8

Decreto: 6
del 03/04/2024

DECRETO DEL SINDACO

Oggetto: DECRETO DI NOMINA AGENTE ACCERTATORE IN MATERIA DI RACCOLTA E 
CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI

IL SINDACO
Premesso che:

- con con Delibera di Consiglio d’ambito l’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti 
(ATERSIR) ha approvato il “Regolamento avente ad oggetto l’attività di vigilanza in materia di raccolta e 
conferimento dei rifiuti da parte degli utenti e sistema sanzionatorio”;

- l’art. 8 comma 2 del regolamento di cui sopra prevede un coordinamento tra ATERSIR e i Comuni per 
l’organizzazione di uno specifico corso, interamente gratuito, per la formazione di Agenti Accertatori e 
Ispettori Ambientali Volontari, formazione suddivisa in due parti, di cui la Parte I^ “Modulo Regionale” in 
forma telematica, mentre la Parte II^ “Modulo Locale” da svolgere a livello locale da personale esperto e 
qualificato del Comune;

- con determina dirigenziale n. 519 del 19/06/2018 è stato attivato il “Modulo Locale” presso il Comune di 
Bellaria Igea Marina tenutosi nella giornata di giovedì 21 giugno 2018 al quale hanno partecipato gli Agenti 
Accertatori ammessi a seguito del superamento della prova d'esame on-line del “Modulo Regionale”;

- si è provveduto, sempre con determinazione dirigenziale n. 519/2018, alla nomina della commissione 
esaminatrice, nelle persone di Ivan Cecchini Direttore Amministrativo, Cristian Rocchi U.O. Polizia 
Municipale e Protezione Civile, Monica Tassinari U.O. Servizi Legali e Istituzionali, che in data 21/06/2018, a 
chiusura del “Modulo Locale”, ha sottoposto ad esame orale i candidati sulle materie oggetto di formazione:
a. Nozioni di ordinamento enti locali;
b. Illeciti amministrativi in materia ambientale, anche in relazione alla diversa tipologia di raccolta dei rifiuti 
urbani effettuata dal Comune o dall’Unione di Comuni;
c. Nozioni generali in materia di sicurezza nello svolgimento dell’attività;
d. Esercitazione nella predisposizione degli atti inerenti il procedimento sanzionatorio con esempi e 
valutazione delle problematiche più frequenti in relazione al conferimento dei rifiuti urbani;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 2
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 583 del 13/07/2018 recante “Attività di vigilanza di 
raccolta e conferimento dei rifiuti da parte degli utenti e sistema sanzionatorio. Approvazione graduatoria 
agenti accertatori”;

Preso atto che il Sig. Fabio Paganelli, nato a [OMISSIS...] , c.f.: [OMISSIS...] , possiede tutti i requisiti 
richiesti dall’art. 6 del regolamento ATERSIR;

DECRETA

1. di nominare Agente Accertatore in materia di raccolta e conferimento dei rifiuti urbani il Sig. Fabio 
Paganelli, nato a [OMISSIS...] , c.f.: [OMISSIS...] ;

2. il Decreto di nomina ha una durata massima di anni 5, lo stesso può essere sospeso o revocato;

3. di inviare il presente Decreto ad ATERSIR;

Sindaco
FILIPPO GIORGETTI

Firma Digitale


